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УТВЕРЖДЕН
протоколом проектного комитета
Архангельской области
от 18 декабря 2018 года № 8 
(в ред. от 29 сентября 2023 г. № 6)

П А С П О Р Т
регионального проекта
Сохранение лесов (Архангельская область)
1. Основные положения
	Краткое наименование регионального (ведомственного) проекта
	Сохранение лесов (Архангельская область)
	Срок реализации проекта
	01.01.2019
	31.12.2026

	Куратор регионального (ведомственного) проекта
	Автушенко Е.В.
	Заместитель Председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального (ведомственного) проекта
	Мураев И.Г.
	Министр природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	Администратор регионального (ведомственного) проекта
	Любовцов А.М
	Начальник управления лесного хозяйства министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее - государственные программы)
	1.
	Государственная программа
	Развитие лесного комплекса Архангельской области

	
	1.1.
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Развитие лесного хозяйства






2. Показатели регионального проекта 
	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Признак возрастания/ убывания 
	Нарастающий итог
	Декомпозиция на муници-пальные образования Архангельской области
	Информационная система (источник данных) 

	
	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений

	1.1.
	Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения 
к площади вырубленных и погибших лесных насаждений 
	ФП
	Процент
	80,5
	2018
	100
	100*
	100*
	Возрастающий 
	Да
	Нет
	-



* – показатель регионального проекта на 2025-2026 годы соглашением не установлен и будут скорректирован при доведении соглашения


3. План достижения показателей регионального проекта в 2024 году
	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 
2024 года

	
	
	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1.
	Сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений
 (наименование ОЗР) 

	1.1.
	Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений 
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100



4. Мероприятия (результаты) регионального проекта
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Характеристика мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	
	
	
	значение
	год
	
	
	
	
	
	

	1.
	Сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений

	1.1.
	Оснащены специализированные учреждения органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой для проведения комплекса мероприятий 
по охране лесов от пожаров  
	Процент
	0,0000
	2019
	100
	100*
	100*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (да)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): 
средства областного бюджета направляются подведомственному министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области (далее – министерство) государственному автономному учреждению Архангельской области «Единый лесопожарный центр» (далее – ГАУ АО «ЕЛЦ») в соответствии с Положением о порядке определения объема и условиях предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания, утвержденным Постановлением Правительства Архангельской области
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Нет

	1.2.
	Сформирован запас лесных семян для лесовосстановления 
и лесоразведения на всех участках, вырубленных 
и погибших лесных насаждений
	Тонна; метрическая тонна (1000 кг)
	0,0000
	2019
	0,3675
	0,3675*
	0,3675*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): 
осуществляется лицами, пользующимися лесными участками на основании договоров аренды лесных участков, права постоянного (бессрочного) пользования лесными участками или права безвозмездного пользования лесными участками за счет внебюджетных источников 
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет

	1.3.
	Увеличена площадь лесовосстановления, повышено качество и эффективность работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду
	Тысяча гектаров
	10,99
	2019
	7,88
	7,88*
	7,88*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (да)

2. Механизм реализации мероприятия (результата):
 
средства областного бюджета направляются подведомственному министерству ГАУ АО «ЕЛЦ» в соответствии с Положением о порядке формирования государственных заданий государственным учреждениям Архангельской области и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области  
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет

	1.4.
	Увеличена  площадь лесовосстановления, повышено качество и эффективность работ по лесовосстановлению на лесных участках, переданных 
в пользование
	Тысяча гектаров
	67,95
	2019
	70,92
	70,92*
	70,92*
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (нет)
2. Механизм реализации мероприятия (результата): 
осуществляется лицами, пользующимися лесными участками на основании договоров аренды лесных участков, права постоянного (бессрочного) пользования лесными участками или права безвозмездного пользования лесными участками за счет внебюджетных источников 
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Нет


* – результаты регионального проекта на 2025-2026 годы не установлены и будут скорректированы при доведении соглашения

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
	Всего
(тыс. рублей)
	Участник государственной программы

	
	
	2024
	2025
	2026
	
	

	1.
	Сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений
	
	
	
	
	

	1.1.
	Оснащены специализированные учреждения органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой  для проведения комплекса мероприятий 
по охране лесов от пожаров, всего
	43 535,5
	55 675,2
	55 675,2
	154 885,9
	министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	1.1.1.
	Областной бюджет 
	43 535,5
	55 675,2
	55 675,2
	154 885,9
	

	1.2.
	Сформирован запас лесных семян для лесовосстановления 
и лесоразведения на всех участках, вырубленных и погибших лесных насаждений, всего
	29 057,9
	29 348,4
	29 348,4
	87 754,7
	министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	1.2.1.
	Внебюджетные источники
	29 057,9
	29 348,4
	 29 348,4
	87 754,7
	

	1.3.
	Увеличена площадь лесовосстановления, повышено качество и эффективность работ 
по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду, всего
	49 878,2
	49 803,7
	49 803,7
	149 485,6
	министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	1.3.1.
	Областной бюджет 
	49 878,2
	49 803,7
	49 803,7
	149 485,6
	

	1.4.
	Увеличена площадь лесовосстановления, повышено качество и эффективность работ 
по лесовосстановлению на лесных участках, переданных в пользование, переданных 
в пользование, всего
	1 471 150,6
	1 575 089,0
	1 575 089,0
	4 621 328,6
	министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	1.4.1.
	Внебюджетные источники
	1 471 150,6
	1 575 089,0
	1 575 089,0
	4 621 328,6
	

	Итого по региональному проекту:
	1 593 622,2
	1 709 916,3
	1 709 916,3
	5 013 454,8
	

	Областной бюджет
	93 413,7
	105 478,9
	105 478,9
	304 371,5
	

	Внебюджетные источники
	1 500 208,5
	1 604 437,4
	1 604 437,4
	4 709 083,3
	




6. План исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2024 году
	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей)
	Всего на конец 
2024 года 
(тыс. рублей)

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1.
	Сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Оснащены специализированные учреждения органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой  для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	43 535,5

	1.2.
	Мероприятие (результат) «Увеличена площадь лесовосстановления, повышено качество и эффективность работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	49 878,2

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	93 413,7
















7. План реализации регионального проекта
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Сроки реализации
	Взаимосвязь
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика результата
	Реализуется муниципальными образованиями Архангельской области (да/нет)
	Информационная система (источник данных)

	
	
	Начало
	Окончание
	предшественники
	последователи
	
	
	
	

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-













